aliquot annos, nobis iuuenibus apud Mediolanum constitutis, apparuerunt corpora sanctorum martyrum Gervasii et Protasii. Scitis quod Gervasius et Protasius longe posterius passi sunt, quam beatissimus Stephanus. Quare ergo illorum prius, et huius postea? Nemo disputet: voluntas Dei fidem quaerit, non quaestionem. Verum autem reuelatum fuit ei, qui res ipsas inventas monstravit. Praecedentibus enim signis locus demonstratus est; et quomodo fuerat reuelatum, sic et inuentum est. Multi inde reliquias acceperunt, quia Deus uoluit, et huc uenerunt. Commendatur ergo Caritati uestrae et locus et dies: utrumque celebrandum in honorem Dei, quem confessus est Stephanus. Nos enim in isto loco non aram fecimus Stephano, sed de reliquiis Stephani aram Deo. Grata sunt Deo huiusmodi altaria. Quae quis quare? Quia *pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* (Ps 115,15). Redempti sunt sanguine, qui sanguinem pro Redemptore fuderunt. Ille fudit, ut eorum salus redimeretur: illi fuderunt, ut Evangelium eius diffamaretur. Reddiderunt vicem, sed non de suo: ut enim hoc possent, ille donauit; et ut fieret quod ab ipsis fieri potuit, ille donauit. Exhibendo dignationem, dedit occasionem. Factum est, passi sunt, calcauerunt mundum.

<sup>2</sup> Véase *Confesiones* IX 7,15.

2. Poco fue para ellos el despreciar los deleites mundanos: superaron los castigos, las amenazas y los tormentos. Cosa grande es despreciar lo que deleita por confesar a Dios; pero cuesta menos despreciar lo que deleita que superar lo que molesta. Imagínate que a alguien se le dice: «Niega a Cristo y te doy lo que no tienes.» Despreció lo que le deleita y no lo negó. Pero el mismo perseguidor añadió: «¿No quieres recibir aquello de que careces? Te quito lo que tienes.» No tiene tan buen sabor la ganancia como dolor la pérdida, puesto que es más fácil no comer que vomitar. No lo adquirió: no comió; perdió lo que había adquirido: vomitó lo que había comido. Al no comer se defrauda a la gula; al vomitar se revuelve el estómago. Muestra mayor fortaleza al confesar a Cristo quien no teme las pérdidas que quien desprecia nuevas ganancias. ¿De qué pérdidas se trata? Pérdida del dinero, del patrimonio, de todo cuanto tenía. Pero el enemigo aún no se ha acercado demasiado. Se han perdido cosas que nos son exteriores. Si no se las ama cuando se las tiene, no causan tristeza cuando se las pierde. Y, para decirlo en pocas palabras, dejan tras de sí tanta tristeza cuanto pudieron ser amadas cuando se las poseía. Al perseguidor de aquellos tiempos en que murieron los santos le pareció poco decir: «Te quito lo que tienes. Te atormento, dije; te encadeno, te doy muerte.» Quien no teme a esto ha vencido al mundo. Llevaron hasta la cumbre el combate por la verdad quienes lucharon hasta estos límites. Esto es lo que dice la carta a los

2. *Martyres non tantum saeculi delicias, sed, quod difficilius est, tormenta vicerunt. Certamen usque ad sanguinem.*—Parum eis fuit contemneré delicias saeculi; poenas, minas, tormenta vicerunt. Pro confessione enim Dei contemneré quod delectat, valde magnum: sed minus est contemneré quod delectat, quam vincere quod molestat. Constitue alicui dictum esse, Nega Christum, et do tibi quod non habes: contempsit quod delectat, et non negavit. At ille persecutor adiecit: Non vis accipere quod non habes? tollo quod habes. Non sic sapit lucrum, quomodo dolet damnum: quia facilius est non manducare, quam vomere. Non acquisivit, non manducavit: quod acquisierat perdidit, quod manducaverat vomuit. In non manducando gula fraudatur, in vomendo stomachus evertitur. Fortior est ergo in confessione Christi, qui damna non timuit, quam qui lucra contempsit. Sed damna qualia? Amissionem pecuniae, amissionem patrimonii, amissionem rerum omnium, quas habebat. Sed inimicus nondum proxime accessit. Res perierunt, quae forinsecus adiacebant. Si non sunt amatae cum haberentur, non contristaverunt cum amitterentur. Et ut breviter dicam, quando amittuntur, tantum maeroris amittunt, quantum cum ha[1439]berentur, amari potuerunt. Sed persecutori illorum temporum, quando occidebantur sancti, parum fuit dicere: Aufero quod habes. Torqueo, inquit, ligo, occido. Hoc qui non timuit, mundum vicit. Certamen pro veritate ad summum perduxerunt, qui usque ad ista certa-

Hebreos: *Aún no habéis combatido hasta la sangre contra el pecado.* Esos son los perfectos: los que han luchado contra el pecado hasta derramar la sangre. ¿Qué significa *contra el pecado*? Contra el gran pecado, contra la negación de Cristo. Sabéis cómo Susana luchó contra el pecado hasta la sangre. Mas para que no alcance sólo a las mujeres el consuelo de este ejemplo y los varones busquen entre los de su sexo algo semejante al de Susana, conocéis cómo combatió José contra el pecado hasta la sangre. El motivo fue idéntico. Ella tuvo como falsos testigos a aquellos con cuyos deseos no quiso condescender para no pecar; él a la misma mujer a quien no dio su asentimiento. Contra uno y otro profirieron falsos testimonios quienes vieron cómo les negaban el consentimiento para pecar. Los que los oyeron les dieron fe, pero a Dios no lo vencieron. Fue liberada ella y fue liberado también él. Si hubiesen muerto, ¿qué hubiese pasado? ¿No hubieran obtenido una liberación tanto mayor cuanto que con toda seguridad habrían sido coronados? ¿Por qué he dicho que con toda seguridad habrían sido coronados? Porque no les quedaría ya ninguna prueba. En efecto, aunque Susana fue liberada, todavía está sometida a la tentación; y también José fue liberado, pero aún está sujeto a tentación. ¿De dónde le vendrá la tentación? *La vida humana sobre la tierra es una tentación.* Hasta el momento de la muerte no hay más que tentación; después de ella sólo felicidad, pero para los santos, cuya muerte es preciosa a los ojos de Dios. Ella y él lucharon hasta la sangre contra el pecado: contra el